
 
 

Seminārs 09.01.2025. 
 

1 

 

Jautājumi Atbildes 

1   
Kāpēc nodokļu grāmatiņā noņēmāt ķeksīti? 

Nepiemēro neapliekamo minimumu 

1 

Sākot no 2025. gada janvāra, iepriekšējās 

likmes 20 % un 23% ir aizstātas ar vienu 

IIN likmi 25,5%, kā arī ieviests fiksēts 

neapliekamais minimums, kas aizstāj VID 

prognozēto mēneša neapliekamo 

minimumu. Līdz ar to, “ķeksītis” ir zaudējis 

aktualitāti. Grāmatvedis darba algai 

vienmēr piemēros vienu 25,5% likmi un 

fiksēto neapliekamo minimumu. 

2  

Ienākums=ieņēmums? 

2 

Ienākums = (ieņēmumi – izdevumi). Priekš 

3 % likmes piemērošanas tiek ņemts vērā 

ar nodokli apliekamais ienākums 

(piemēram, saimnieciskās darbības 

ienākums (peļņa), ienākums no nekustamā 

īpašuma pārdošanas, attiecīgi – (ieņēmumi 

– izdevumi) u.c.). 



2 

3  

Vai fiziskās personas kopējā gada 

apliekamajā ienākuma ietilps arī 

pašnodarbinātā MUN maksātāja ieņēmumi, 

saņemtās autoratlīdzības un dividendes, par 

kurām jau samaksāts 25% UIN? 

3 

Fiziskās personas MUN apgrozījumam, 

saņemtajām autoratlīdzībām īpašajā 

autoratlīdzību režīmā, kā arī dividendēm 

netiek piemērotas progresijas likmes 

(25,5 % un 33%). Savukārt   papildu 

iedzīvotāju ienākuma nodokļa likmes 3 % 

piemērošanai būs ietvertas dividendes, bet 

nebūs ietverts autoratlīdzību ienākums un 

MUN apgrozījums.  

4  

Kāda IIN likme būs jāpiemēro 

privātpersonai, ja uzņēmums nomā 

nekustamo īpašumu no privātpersonas? 

Līdz šim tie bija 10% 

4 

Turpmāk tāpat jāpiemēro 10 % iedzīvotāju 

ienākuma nodokļa likmi.  

 

 

5 

Ja fiziskā persona SIA dibinātājs 

pamatkapitālā iegulda sev piederošo 

nekustamo īpašumu, vai šis ir ienākums no 

kapitāla? 

5 

Ienākums, kas gūts no nekustamā īpašuma 

ieguldīšanas kapitālsabiedrības 

pamatkapitālā ir apliekams ar IIN 

(ienākums no kapitāla pieauguma), kuram 

piemēro atlikto nodokļa maksāšanas 

principu. Nodokli maksā, kad apmaiņā 

iegūtās kapitāla daļas vai akcijas tiek 

atsavinātas. 

6 

Paziņotās saimnieciskās darbības nodokļa 

likme kāda būs 2025 gadā? 

6 

Joprojām jāpiemēro 10 % iedzīvotāju 

ienākuma nodokļa likmi. 

7 

Ja ir nerezidents un aprēķina algu 10000 

EUR mēnesī? jo ārzemnieki nav Gada 

deklarācijas sniedzēji... 

7 

Ja uz nerezidentu attiecas citas valsts 

sociālās apdrošināšana, tad atlīdzībai virs 

8775 eiro mēnesī piemēro 33% un 

deklarācija nerezidentam nav jāsniedz. Ja 

uz nerezidentu attiecas Latvijas sociālo 

iemaksu maksāšana, tad darba algai 

piemēro 25,5 % (arī ja 10000 eiro 

mēnesī).Attiecīgi, ja gada ienākums 

pārsniedz 105300, iesniedz gada ienākuma 

deklarāciju VID. 



3 

8 

Saņemts:20000 EUR alga20000 EUR 

dividendes20000 EUR no nek. īpašuma 

izīrēšanas (10%).Vajag/nevajag piemaksāt 

nodokļi par nek. īpašuma izīrēšanu un 

dividendes līdz 25,5.% 

8 

IIN 33% likmi piemēro ienākumam tikai, 

kas gadā pārsniedz 105 300 eiro. Jāņem 

vērā, ka dividendes un paziņotās 

saimnieciskās darbības ienākumu (IIN 

10%) neiekļauj progresijas aprēķinā un 

nepiemēro 33 % likmi. Saņemot ienākumu 

norādītajā apjomā, nekas papildu nav 

jāmaksā. 

9 

Piemēram nepieciešams salīdzināt ar 500 

eur neapl ( 2024 g) (2.piemērs;10.slaids) 

9 

Prezentācijas 1.piemērs ir par 

salīdzinošajiem rādītājiem 2024 un 2025 

gadā. Savukārt 2.piemērs par IIN likmes 

25,5 % piemērošanu darba algai, kas 

pārsniedz 8775 eiro. 

10 

Vai nerezidentiem-autoratlīdzību 

saņēmējiem 2025.gadā saglabājas 

attaisnotie izdevumi 50%? 

10 

Nerezidentiem ir tiesības samazināt ar 

nodokli apliekamo ienākumu 

(autoratlīdzību) par nosacītajiem 

izdevumiem (25% vai 50 %), tāpat kā 

iepriekš. 

11 

Jautājums par 200000 limitu. 2025.gadā 

ienākumi no paziņ. saimn. darb.(10%) 

600000, alga + pensija + kapitāla ienākumi 

200000, kopā 800000. Kuriem ienākumiem 

būs piemērots limits un 3% likme? 

11 

Ja minētajiem ienākumiem kopsumma pa 

gadu būs 800 000 eiro, pārsnieguma daļai 

600 000 (800 000-200 000) eiro piemēros 

papildlikmi 3%. 

12 

kāds dokuments pierāda, ka nerezidents 

soc.iemaksas veic savā valstī, lai nav 

jārēķina no viņa algas Latvijas VSAOI? 

12 

Ja VSAOI par darbinieku veic darba devējs 

citā valstī, tad darba devējs pats to zina un 

to apliecina maksājuma dokuments. 

Jautājumos par to, kurā valstī 

nerezidentam ir jāveic VSAOI, darba 

devējam vai nerezidentam ir jāvēršas 

Latvijas kompetentajā iestādē  Valsts 

sociālās apdrošināšanas aģentūrā, kas 

izvērtēs konkrēto situāciju un sniegs 

atzinumu (kurā valstī persona ir pakļauta 

sociālajai apdrošināšanai).  



4 

13  

Saistībā ar likmes 20% piemērošanu 

darījumiem, kas uzsākti pirms 31.12.2024 - 

vai šī likme attiecās uz ienākumiem no 

kapitāla, kas nav kapitāla pieaugums 

(piemēram, līgumsodu)? 

13 

IIN 20 % likmi varēs piemērot par 

uzsāktajiem, bet nepabeigtajiem 

darījumiem ar kapitāla aktīviem 

(ienākumam no kapitāla pieauguma). 

Procentu ienākumam  2025.gadā piemēro 

25,5 % likmi. 

14 

Jautājums par neapliekamo minimumu 

darbiniekiem - kādos gadījumos 

neapliekamais minimums darbiniekam var 

būt mazāks par 510 eiro? 

14 

Vispārējā gadījumā piemēro 510 eiro. 

15 

Vai nerezidentiem - Ukrainas 

civiliedzīvotājiem ir spēkā atvieglojumi 

250eur (neapliekamais) +par katru 

apgādājamo 250eur 

15 

Atvieglojuma apmērs arī turpmāk 250 eiro 

mēnesī. 

 

16  

Vai kapitāla pieauguma nodoklis arī no 

centiem ir tik būtisks? Bankas konta 

pārskatā diezgan smieklīgi izskatās. piem. 

nopelnīts 0,13 un nodoklis 0,03. vai netiek 

domāts par to, no kāda cipara sākt? 

16 

Nodokli par kapitāla pieaugumu aprēķina no 

jebkuras summas, nav noteikti minimālie 

vērtību sliekšņi. VID rīcībā nav informācijas 

par iecerēm pārskatīt esošo kārtību. 

17  

Vai autoratlīdzībām, ar kodu 1061, nodoklis 

paliek 25% ? 

17 

Ja autors nav reģistrējis saimniecisko 

darbību, izmaksātājs no autoratlīdzības 

ietur nodokli 25 %, tāpat kā iepriekš. 

18  

Vai papildlikmes 3% aprēķina bāzē ies 

iekšā arī ieņēmumi no paziņotās 

saimnieciskās darbības? 

18 

IIN papildlikmi 3 % apmērā piemēro 

ienākumam, kas pārsniedz 200 000 eiro 

gadā. Ienākumu no paziņotās saimnieciskās 

darbības (IIN 10 %) ietver vērtējumā vai ir 

sasniegti 200 000 eiro.   

19 

Vai 3% aprēķina bāzē iekļauj ieņēmumus 

no augoša meža realizācijas (koks mežā, 

koks uz "kājas", cirsmas)? 

19 

IIN papildlikmi 3 % apmērā piemēro 

ienākumam, kas pārsniedz 200 000 eiro 

gadā. Ienākumu no kokmateriālu 

realizācijas vai augoša meža (ciršanas 

tiesību) pārdošanas (IIN 10 %) ietver 

vērtējumā vai ir sasniegti 200 000 eiro.   



5 

20  

Vai darba algu darbiniekam, kuram nav 

iesniegta grāmatiņa pie darba devēja 

turpmāk aprēķina tāpat kā 3. piemērā par 

Uzņēmuma līgumu? 

20 

Ja darbiniekam nav iesniegta algas nodokļa 

grāmatiņa, tad darba algai nepiemēro 

neapliekamo minimumu.  

21  

Kurš to kontrolēs kad iesniedz algas 

nodokļu grāmatiņu pensionārs? VID kā 

pados šo informāciju ar sākuma datumu, 

kad tā iesniegta? 

21 

EDS ir paredzēts algoritms, kas atbilstoši 

pensionāra algas nodokļa grāmatiņas(ANG) 

iesniegšanas datumam (līdz kārtējā mēneša 

15.datumam vai pēc tā) attiecīgi no 

nākamā mēneša vai aiznākamā mēneša 

1.datuma veido pensionāra neapliekamā 

minimuma vērtību un periodu, kurā tas 

piemērojams.  

22  

Vai darba devēja dāvana 100 eiro apmērā 

neapliek arī ar UIN? 

22 

Darba devēja izdevumi par dāvanu 

darbiniekam 100 euro apmērā taksācijas 

gadā neveido arī ar uzņēmumu ienākuma 

nodokli apliekamu objektu, t.i., neapliek arī 

ar UIN. 

23  

Vai bērna piedzimšanas pabalsts ir 

piesaistīts bērna piedzimšanas datumam? 

23 

Ar nodokli neapliek darba devēja 

darbiniekam izmaksāto bērna piedzimšanas 

pabalstu līdz 500 euro, ja pabalsts 

izmaksāts sešu mēnešu laikā no bērna 

piedzimšanas dienas. 

24 

Vai ir jāuzrāda attaisnojuma dokumenti 

darbinieku dāvanām, kas nav apliekami ar 

nodokli 100 Eur /gadā? 

24 

Likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 

nav ietverta prasība pamatot dāvinājumu ar 

attaisnojuma dokumentiem. 

25  

Koplīgumu var noslēgt jebkura sia? Ja ne, 

tad nelabvēlīga situācija ar parastajiem sia 

25 

Koplīgumu regulējums ir noteikts Darba 

likumā, līdz ar to kompetentā iestāde 

konsultācijām ir Valsts darba inspekcija. 

26 

Darbinieks pensionārs iesniedz ANG 

03.01.25.,ANG izdrukā darba devējam NM 

500 uzrādās no 03.01. Vai nav iespējams 

izstrādāt, ka izdrukā tas parādās ar to 

datumu, kad jāpiemēro – šajā gadījumā no 

01.02 

26 

VID ir konstatēta šī problēma - nekorekta 

pensionāra neapliekamā minimuma 

piemērošanas perioda attēlošana EDS 

darba devēja pārskatā “Iesniegto algas 

nodokļu grāmatiņu dati”. Problēma 

steidzamības kārtā tiek risināta. 



6 

27  

Vai uzņēmums ir tiesīgs segt ēdināšanas 

izdevumus darbiniekam ēdnīcās vai t.sk. 

pārtikas iegādei veikalos? 

27 

To, kādā veidā darba devējs nodrošinās 

koplīgumā noteiktos darbinieka ēdināšanas 

izdevumus ir paša darba devēja 

kompetencē, attiecīgi, iespējama arī 

pārtikas preču iegāde veikalā.  

28 

 minimums norādīts 500 eur. Tātad 

uzņēmumam tāpat jāpiemēro 500 eur 

neapliekamais minimums, kaut ANG 

izdrukā nav info par invaliditātes pensijas 

saņemšanu? 

28 

Jā, darba devējam ir jāpiemēro tāds 

neapliekamais minimums, kāds tam attēlots 

darba devēja pārskatā “Iesniegto algas 

nodokļu grāmatiņu dati”. Ja darba ņēmējs 

nav izvēlējies piemērot darba algai papildus 

atvieglojumus, tad tam ir tiesības šo 

informāciju algas nodokļa grāmatiņā 

nenorādīt. Pensionāra dalīto neapliekamo 

minimumu ir tiesības piemērot gan 

invaliditātes, gan izdienas, gan apgādnieka 

zaudējuma pensijas saņēmējiem. 

29 

Vai darbinieku dāvanas EUR 100 apmērā 

attiecas uz EUR 700 ierobežojumu... bēru 

pabalsts un bērnu dzimšanas pabalsts 

attiecas uz EUR 700 ierobežojumu? 

29 

Darba devējs var izmaksāt ar IIN 

neapliekamus ienākumus - bērna 

piedzimšanas pabalstu, bēru pabalstu (500 

eiro) un dāvanu darbiniekam (100 eiro) arī 

situācijā, ja nav noslēgts koplīgums, un to 

apmērs neietekmē ierobežojumu, kas 

attiecas uz darba devēja segtiem 

izdevumiem par ēdināšanu, ārstniecību u.c. 

30 

Vai pensionāram obligāti jāiesniedz nodokļu 

grāmatiņa darba vietā? 

30 

Nav obligāti. Ja ir nepieciešamība piemērot 

neapliekami minimumu 500 eiro darba 

algai, tad norāda darba devēju kā galveno 

ienākumu gūšanas vietu.  

31 

KO Jūs domājiet ar vērtējumu minējot 3% 

likmi? Vai ir iespējams iznākums, kad 

200000 limita pārsniegumu ar IIN neapliek? 

31 

IIN papildlikmi 3 % apmērā piemēro 

ienākumam, kas pārsniedz 200 000 eiro 

gadā. 

32 

Vai veidosies pārmaksa vai parāds 

iesniedzot gada ienākuma deklarāciju par 

2025. gadu, ja šogad ir fiksēts 

neapliekamais minimums? Pie 

nosacījumiem, ja nav papildus ienākumi un 

ir viens darba devējs. 

32 

Ja 2025.gadā būs korekti piemērots 

neapliekamais minimums, tad IIN 

pārmaksa vai piemaksa neapliekamā 

minuma dēļ neveidosies. 



7 

33 

Ja darbiniekam ANG ir norādīts NM 500 

EUR, bet nav ne pensija, ne invaliditātes 

pabalsts, vai tā būtu kļūda? Ja tā ir kļūda, 

kā to labot? 

33 

Darbiniekam ir tiesības darba devējam 

nesniegt informāciju par papildus 

piemērojamiem atvieglojumiem, taču darba 

devējam ir jāpiemēro neapliekamais 

minimums tāds, kāds tam attēlots EDS. No 

attēlotās informācijas nevar viennozīmīgi 

izsecināt kādas pensijas saņēmējs ir 

darbinieks un darba devējam arī tas nav 

jādara. Pensionāra dalīto neapliekamo 

minimumu ir tiesības piemērot gan 

invaliditātes, gan izdienas, gan apgādnieka 

zaudējuma pensijas saņēmējiem.     

34 

Kā uzņēmumam pareizi noformēt ceļa 

izdevumu atmaksu darbiniekam (no mājam 

un darbu un atpakaļ). Vai tas varētu būt 

Rīkojums, čeki par degvielu, darbinieka 

iesniegums un vai tas jāparedz koplīgumā? 

34 

Tas varētu būt rīkojums, čeki par degvielu, 

maršruta lapas, darbinieka iesniegums, 

koplīgums u. c. izdevumus apliecinoši 

grāmatvedības dokumenti. 

35 

ienākumi no tiešraides piemēram 

strīmošanas twitch ir apliekami ar 

nodokļiem? un vai to var darīt kā 

pašnodarbinātais 

35 

Vispārējā gadījumā saņemtais ienākums 

interneta platformā tiek uzskatīts kā 

saimnieciskās darbības ienākums par ko ir 

jāveic nodokļu nomaksa (kā 

pašnodarbinātajam). 

36 

Vai Darbinieks, kurš nav iesniedzis algas 

nodokļu grāmatiņu, iesniedzot Gada 

ienākumu deklarāciju tāpat ka iepriekš 

saņems pārmaksāta IIN atmaksu par 

apgādībā esošajām personām un arī 

neapliekamo min? 

36 

Ja gada laikā nav izmantots atvieglojums 

par apgādībā esošu personu vai 

neapliekamais minimums, tad iesniedzot 

gada ienākuma nodokļa deklarāciju, var 

atgūt pārmaksāto IIN daļu par 

neizmantotajiem atvieglojumiem. 

37 

Ja tiek izmaksātas prēmijas darbiniekiem 

par 2024.gadu 2025.gada martā jāpielieto 

2024.gada nodokļa likme? 

37.Atbilstoši MK not.899 97.punktam, ja 

taksācijas gadā tiek aprēķināta un 

izmaksāta prēmija par pirmstaksācijas 

periodu, to iekļauj ienākuma apmērā tajā 

taksācijas gada mēnesī, kurā šāda prēmija 

tiek aprēķināta, un piemēro attiecīgās 

taksācijas gada nodokļu likmes. Tātad, ja 

prēmija ir aprēķināta 2025.gada martā par 

2024.gadu, piemēro 25,5 %. 



8 

38 

Vai nav iespējams izstrādāt, ka izdrukā tas 

parādas ar to datumu, kad jāpiemēro – šajā 

gadījumā no 01.02". 

Cik sapratu bija domāts lai izdrukā darba 

devējam uzrāda nevis algas nod.grām. 

iesniegšanas datumu, bet datumu ar kuru 

var piemērot atvieglojumu... 

38 

VID ir konstatēta šī problēma - nekorekta 

pensionāra neapliekamā minimuma 

piemērošanas perioda attēlošana EDS 

darba devēja pārskatā “Iesniegto algas 

nodokļu grāmatiņu dati”. Problēma 

steidzamības kārtā tiek risināta. 

39 

Sakiet, ka autoratlīdzības saņēmējiem 

nekas ,nemainās, bet atradu informāciju, 

ka man pat ,ja izvēlos nebūt saimnieciskās 

darbības veicējs, man ir jāveic reģistrācija 

EDS. 

39 

Tikai situācijā, ja autoratlīdzības saņēmējs 

nav vienlaikus darba ņēmējs, bet prognozē, 

ka viņa ienākumi nesasniegs 2220 eiro 

ceturksnī, viņš iesniedz “Pašnodarbinātā 

apliecinājumu par plānotajiem ienākumiem” 

(pieejams EDS pie VSAOI dokumentiem). 

Lai šādā situācijā VSAA neaprēķinātu 

minimālās obligātās iemaksas. 

40  

stipendija no mācību iestādes tiek ieskaitīta 

kontā kas tiek izmantots ari pašnodarbinātā 

jomā, taču neapliekas ar nodokļiem? 

40 

Vispārējā gadījumā saņemto stipendiju 

neapliek ar IIN arī situācijā, ja tā tiek 

ieskaitīta kontā, kuru izmanto gan 

saimnieciskajai darbībai, gan personīgajām 

vajadzībām. 

41 

Vēlos zināt, ja privātpersona pārdod meža 

īpašumu, kāds ir nodokļu slogs šādā 

gadījumā? 

41 

Ja pārdod kokmateriālu, piemēro 10 % 

likmi. Savukārt, ja pārdod mežu ar zemi, 

tad tiek gūts ienākums no kapitāla 

pieauguma, kuram piemēro 25,5 % 

nodokļa likmi. IIN papildlikmi 3 % apmērā 

piemēro ienākumam, kas pārsniedz 

200 000 eiro gadā. 

 

42 

IIN likuma 9.pants 32.2-darba devēja 

darbiniekam piešķirts bērna piedz. pabalsts 

līdz 500 euro par katru vienās dzemdībās 

dzimušu bērnu, ja pabalsts izmaksāts sešu 

mēnešu laikā no bērna piedzim.dienas 

42 

Paldies par vērību!  

43  

Ja privātpersona pārdod sev piederošu 

vienīgo automašīnu 2025. gadā vai šī 

summa ir jādeklarē un jāapliek ar IIN? 

43 

Personīgās mantas (automašīnas) 

pārdošana netiek aplikta ar IIN. Gada 

ienākumu deklarācijā uzrāda, ja ienākums 

ir 10 000 eiro un vairāk (kopā ar citiem ar 

IIN neapliekamiem ienākumiem). 



9 

44 

Kāda IIN likme 2025.gadā ir jāpiemēro, 

uzņēmumam iznomājot no fiziskās 

personas kustamo īpašumu? 

44 

Ja ienākums tiek gūts izmantojot paziņoto 

(nereģistrēto) saimniecisko darbību, tad 

piemēro IIN 10 % likmi. 

 

 


